

Số: 304/BC-ĐHTTr

Tuyên Quang, ngày 30 tháng 12 năm 2022

BÁO CÁO

Công tác tuyển sinh và nhập học năm 2022 phương hướng, nhiệm vụ tuyển sinh và nhập học năm 2023

Căn cứ việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ năm 2022, Trường Đại học Tân Trào báo cáo kết quả thực hiện công tác tuyển sinh và nhập học năm 2022 cụ thể như sau:

I. Kết quả thực hiện công tác tuyển sinh và nhập học năm 2022

1. Việc ban hành văn bản triển khai, tổ chức thực hiện

Nhà trường đã trình Hội đồng trường về chính sách tuyển sinh năm 2022, trên cơ sở đó ban hành Kế hoạch tuyển sinh, Đề án tuyển sinh theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

Ban hành Quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh, các ban giúp việc của Hội đồng tuyển sinh, Quyết định kiện toàn Hội đồng tuyển sinh phù hợp với điều kiện thực tế.

Ra 07 thông báo tuyển sinh chính quy, liên thông, vừa làm vừa học; 05 thông báo điểm trúng tuyển của các đợt tuyển sinh; 09 quyết định công nhận điểm trúng tuyển, 20 quyết định công nhận danh sách thí sinh trúng tuyển, 12 quyết định công nhận danh sách và phân lớp sinh viên nhập học trình độ đại học, cao đẳng các hệ tuyển sinh.

Các văn bản được ban hành và công khai kịp thời, tạo điều kiện cho thí sinh chủ động trong công tác lựa chọn ngành nghề tuyển sinh, thực hiện việc nộp hồ sơ đăng ký tuyển sinh, nhập học đúng và đảm bảo thời gian theo quy định.

2. Việc thực hiện công tác tuyển sinh, nhập học

2.1. Công tác truyền thông và tư vấn

- Triển khai thực hiện tốt Kế hoạch Truyền thông tuyển sinh năm 2022. Hình thức truyền thông tuyển sinh phong phú, đa dạng: Truyền thông qua báo, đài truyền hình trong và ngoài tỉnh; qua các trang thông tin, ấn phẩm của Nhà trường; Tư vấn, vận động tuyển sinh trực tiếp tại các trường THPT, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên; Tham gia các chương trình Tư vấn hướng nghiệp, Phiên giao dịch việc làm Sở Giáo dục & Đào tạo tỉnh Yên

Bái, Sở Lao động & Thương binh xã hội tỉnh Tuyên Quang tổ chức; Tư vấn, vận động tuyển sinh bằng điện thoại, Email và Hộp chat trên Fanpage, Zalo...

- Các hoạt động truyền thông nhận được sự phối hợp giữa các đơn vị, đoàn thể, cán bộ, giảng viên, sinh viên trong Nhà trường.

2.2. Thực hiện các phương thức tuyển sinh

* Đối với hệ chính quy, có 07 phương thức tuyển sinh:

- Phương thức 1 (mã phương thức: 301): Xét tuyển thẳng.

- Phương thức 2 (mã phương thức: 100): Xét tuyển căn cứ vào kết quả kỳ thi tốt nghiệp năm 2022.

- Phương thức 3 (mã phương thức: 500): Xét tuyển căn cứ vào kết quả kỳ thi tốt nghiệp THPT trước năm 2022/THPTQG.

- Phương thức 4 (mã phương thức: 200): Xét tuyển căn cứ vào kết quả học tập năm học lớp 12.

- Phương thức 5 (mã phương thức: 402): Xét tuyển theo kết quả thi đánh giá năng lực (ĐGNL) năm 2022 của Đại học Quốc Gia Hà Nội và thi Đánh giá tư duy năm 2022 của Trường Đại học Bách khoa Hà Nội.

- Phương thức 6 (mã phương thức: 409): xét tuyển dựa trên chứng chỉ tiếng Anh quốc tế kết hợp điểm 02 môn thi TN THPT/THPTQG.

- Phương thức 7 (mã phương thức: 410): xét tuyển dựa trên chứng chỉ tiếng Anh quốc tế kết hợp điểm 02 môn học năm học lớp 12.

* Đối với hệ liên thông, vừa làm vừa học có 02 phương thức:

- Phương thức 01: Thi tuyển với đối tượng tuyển sinh đúng ngành đào tạo giáo viên.

- Phương thức 02: Xét tuyển bằng kết quả học tập THPT, Trung cấp, Cao đẳng, đại học với đối tượng dự tuyển ngành ngoài sư phạm, đối tượng khác ngành của thí sinh dự tuyển vào ngành đào tạo giáo viên.

2.3. Công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát, báo cáo tình hình tuyển sinh

Nhà trường thực hiện công tác giám sát tuyển sinh, nhập học đảm bảo theo quy định hiện hành của Bộ Giáo dục & Đào tạo và của Nhà trường. Nhà trường thành lập tổ thanh tra tuyển sinh để thực hiện giám sát việc thực hiện quy trình tuyển sinh của các bộ phận có liên quan.

Ngoài ra, Sở Giáo dục và Đào tạo thực hiện công tác thanh tra theo Quyết định số 1040/QĐ-SGDĐT-TTr ngày 23/8/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo Tuyên Quang về thanh tra công tác tuyển sinh đại học, tuyển sinh cao đẳng ngành Giáo dục Mầm non năm 2022 tại Trường Đại học Tân Trào. Kết quả thanh tra công tác tuyển sinh năm 2022 của Trường Đại học Tân Trào thực hiện đúng quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo và các quy định có liên quan.

Nhà trường báo cáo Bộ Giáo dục và Đào tạo đề án tuyển sinh, chỉ tiêu tuyển sinh, số lượng thí sinh trúng tuyển và nhập học đầy đủ, kịp thời theo quy định.

3. Kết quả tuyển sinh, nhập học.

3.1. Hệ chính quy

- Kết quả xét tuyển thẳng:

| STT | Tên ngành | Tổng số TS dự tuyển | Tổng số TS trúng tuyển | Tổng số TS trúng tuyển nhập học |
|------------------|------------|---------------------|------------------------|---------------------------------|
| 1 | Dược học | 1 | 1 | 1 |
| 2 | Điều dưỡng | 1 | 1 | 1 |
| Tổng cộng | | 2 | 2 | 2 |

- Kết quả xét tuyển theo phương thức điểm thi THPT, xét điểm học tập lớp 12.

| STT | Tên ngành | Tổng số nguyện vọng | Tổng số TS trúng tuyển | Tổng số TS trúng tuyển nhập học |
|--------------------|---------------------------|---------------------|------------------------|---------------------------------|
| I. Cao đẳng | | | | |
| 1. | Giáo dục Mầm non | 32 | 19 | 19 |
| II. Đại học | | | | |
| 1. | Giáo dục Mầm non | 221 | 138 | 100 |
| 2. | Giáo dục Tiểu học | 767 | 420 | 341 |
| 3. | Sư phạm Toán học | 167 | 75 | 57 |
| 4. | Sư phạm Sinh học | 9 | 4 | 0 |
| 5. | Sư phạm Ngữ văn | 58 | 53 | 43 |
| 6. | Sư phạm Khoa học tự nhiên | 6 | 6 | 5 |
| 7. | Quản lý Văn hóa | 19 | 9 | 5 |
| 8. | Kinh tế đầu tư | 2 | 0 | 0 |
| 9. | Chính trị học | 9 | 5 | 3 |
| 10. | Tâm lý học | 5 | 1 | 0 |
| 11. | Kế toán | 98 | 56 | 42 |
| 12. | Công nghệ thông tin | 100 | 67 | 59 |
| 13. | Chăn nuôi | 9 | 6 | 5 |
| 14. | Khoa học cây trồng | 2 | 2 | 0 |

| | | | | |
|--------------|--------------------------------|-------------|------------|------------|
| 15. | Kinh tế Nông nghiệp | 4 | 0 | 0 |
| 16. | Lâm sinh | 2 | 1 | 0 |
| 17. | Dược học | 44 | 14 | 11 |
| 18. | Điều dưỡng | 100 | 71 | 58 |
| 19. | Công tác xã hội | 29 | 15 | 11 |
| 20. | Quản trị dịch vụ DL và Lữ hành | 50 | 23 | 14 |
| 21. | Quản lý đất đai | 11 | 4 | 2 |
| Cộng: | | 1712 | 970 | 765 |

3.2. Hệ liên thông, VLVH

| STT | Tên ngành | Số lượng dự tuyển | Số lượng trúng tuyển | Số lượng nhập học |
|--------------------|-------------------------------------|-------------------|----------------------|-------------------|
| I. Cao đẳng | | | | |
| 1 | Giáo dục Mầm non | 27 | 19 | 19 |
| Cộng: | | 27 | 19 | 19 |
| II. Đại học | | | | |
| 1 | Giáo dục Mầm non | 164 | 150 | 150 |
| 3 | Giáo dục Tiểu học | 79 | 63 | 63 |
| 4 | Quản lý Văn hóa | 6 | 6 | 2 |
| 5 | Kế toán | 17 | 17 | 14 |
| 6 | Công nghệ thông tin | 14 | 14 | 13 |
| 7 | Lâm sinh | 4 | 4 | 3 |
| 8 | Công tác xã hội | 2 | 2 | 2 |
| 9 | Quản trị dịch vụ du lịch và lữ hành | 1 | 1 | 1 |
| Cộng | | 287 | 257 | 248 |

4. Đánh giá kết quả công tác tuyển sinh, nhập học năm 2022

4.1. Đánh giá chung

- Nhà trường đã thực hiện các công tác tuyển sinh nghiêm túc, kịp thời, đúng quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo cũng như sự thống nhất phối hợp giữa các trường đại học. Việc đăng ký xét tuyển trên hệ thống phần mềm tuyển sinh của Bộ Giáo dục và Đào tạo đã tạo điều kiện thuận lợi cho thí sinh, Nhà trường cũng giảm được thời gian thu và xét hồ sơ tuyển sinh. Tuy nhiên, do là năm đầu tiên thực hiện nên trong từng bước đăng ký tuyển sinh trên hệ thống

vẫn có nhiều thí sinh thực hiện chưa đúng, Nhà trường phải tăng cường công tác tư vấn, hướng dẫn cho thí sinh.

Công tác tuyển sinh, nhập học năm 2022 thực hiện đúng quy chế và các quy định hiện hành, đảm bảo chính xác, khách quan, công bằng; Việc thu nhận, xử lý các loại hồ sơ liên quan công tác tuyển sinh được thực hiện nghiêm túc, đúng quy chế.

- Nhà trường đã linh hoạt, ứng dụng công nghệ thông tin và sử dụng các kênh truyền thông như website, zalo, facebook, youtube... trong công tác tuyển thông, hướng dẫn tuyển sinh, do đó thông tin tuyển sinh của Trường đến được với thí sinh của nhiều tỉnh thành trong cả nước. Năm 2022, thí sinh đến từ 30 tỉnh thành trong nước. Các đơn vị trong Nhà trường đã chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện nhiệm vụ tuyển sinh theo đúng chức năng nhiệm vụ của đơn vị.

- Các phương thức xét tuyển thuận lợi đối với thí sinh đăng ký dự tuyển, nhà trường đủ cơ sở tuyển chọn đầu vào đảm bảo yêu cầu của từng ngành, hệ đào tạo. Riêng đối với hệ chính quy, phương thức xét tuyển 5,6,7 không có thí sinh đăng ký, ngoài ra việc đề nhiều phương thức xét tuyển khiến một số thí sinh chọn nhầm phương thức trên hệ thống và không trúng tuyển trong đợt xét tuyển 1 mặc dù trên thực tế các thí sinh đều đủ điều kiện trúng tuyển.

- Kết quả tuyển sinh không đồng đều giữa các ngành: Các ngành Giáo dục Mầm non, Giáo dục Tiểu học, Sư phạm Toán, Kế toán, Điều dưỡng, Công nghệ thông tin tuyển sinh tốt; một số ngành không tuyển được hoặc khó tuyển: Kinh tế nông nghiệp, Khoa học cây trồng, Lâm sinh, Kinh tế đầu tư, Tâm lý giáo dục, Chăn nuôi, Quản lý đất đai...

- Nhà trường chủ động xây dựng kế hoạch nhập học linh hoạt, thuận lợi cho sinh viên và phụ huynh khi đến nhập học.

4.2. Hạn chế và nguyên nhân.

- Năm đầu tiên thực hiện đăng ký xét tuyển đồng loạt trên hệ thống chung của Bộ Giáo dục và Đào tạo nên nhiều thí sinh chưa quen thao tác, lựa chọn nhầm phương thức xét tuyển, không thanh toán được lệ phí xét tuyển, quên xác nhận nhập học trên hệ thống... Có nhiều thí sinh không khai thông tin về địa chỉ liên hệ trên hệ thống hoặc khai sai địa chỉ nên khi gửi giấy báo trúng tuyển bị thất lạc hoặc không có người nhận giấy báo trúng tuyển.

- Nhiều thí sinh ở xa gửi hồ sơ qua đường bưu điện nên thường thiếu giấy tờ hoặc lệ phí xét tuyển, Trường phải yêu cầu nộp bổ sung nên mất thời gian và khó quản lý.

- Nhà trường được Ủy ban nhân dân tỉnh giao đào tạo nâng trình độ chuẩn của giáo viên theo Nghị định 71/2020/NĐ-CP năm 2022 nhưng chưa thực hiện

được do Trường chưa được Bộ Giáo dục và Đào tạo giao chỉ tiêu tuyển sinh đối với đối tượng này.

- Công tác tư vấn tuyển sinh đã đổi mới nhiều hình thức, tuy nhiên một số nội dung hiệu quả chưa cao; chưa tận dụng được chương trình tư vấn tuyển sinh phát trực tiếp trên các trang mạng xã hội do thiếu thiết bị và nhân lực thực hiện.

II. Phương hướng, nhiệm vụ tuyển sinh, nhập học năm 2023

1. Hoàn thiện các quy định về công tác tuyển sinh (Quy chế tuyển sinh; Quy chế thi tuyển sinh riêng của Trường). Hoàn thiện sớm Đề án tuyển sinh năm 2023 đúng quy định, thiết thực phù hợp với người học và xã hội, trong đó lựa chọn những tổ hợp môn xét tuyển đúng quy định, phong phú cho các ngành học để người học có nhiều cơ hội lựa chọn. Đồng thời, sớm công bố phương án tuyển sinh năm 2023, mức học phí và các chế độ chính sách dành cho tân sinh viên.

2. Xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện các hoạt động truyền thông tuyển sinh năm 2023; Đẩy mạnh công tác tư vấn hướng nghiệp cho học sinh phổ thông thông qua các chương trình tư vấn tuyển sinh phát trực tiếp trên Fanpage hoặc các video trên kênh Youtube của Nhà trường; Tăng cường công tác truyền truyền, quảng bá, tư vấn tuyển sinh qua báo, đài và các phương tiện thông tin đại chúng trong và ngoài tỉnh. Tăng cường sự tham gia vào hoạt động truyền thông của các đơn vị, đoàn thể, CBGV, sinh viên trong Nhà trường.

3. Giảm bớt phương thức tuyển sinh chính quy không phù hợp với điều kiện thí sinh của Trường .

4. Xem xét việc dừng tuyển sinh một số ngành không tuyển sinh được hoặc trong 3 năm liên tục có số sinh viên dưới 05 người.

5. Kiến nghị Bộ Giáo dục và Đào tạo sớm giao chỉ tiêu tuyển sinh các ngành đào tạo giáo viên để nhà trường chủ động trong công tác tuyển sinh, đặc biệt là đối tượng tuyển sinh theo Nghị định 71/2020/NĐ-CP.

6. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong quá trình tiếp nhận hồ sơ, xét tuyển, thông báo trúng tuyển và nhập học cho thí sinh.

Trường Đại học Tân Trào trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- Hội đồng trường (báo cáo);
- Lãnh đạo trường;
- Các đơn vị thuộc Trường;
- Lưu VT, ĐT.

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



Vũ Quỳnh Loan